COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
ATA ORDINÁRIA 20/2022
PERÍODO ORDINÁRIO
2.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 15 de junho de 2022

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas e quarenta e cinco minutos, no Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através da Resolução nº 1.449/2022 para investigar possíveis irregularidades na manutenção, compra e troca de peças e prestação de serviços em mecânica dos veículos do transporte escolar municipal de Aceguá. A reunião, presidida pelo Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, contou com a presença dos demais membros da Comissão, Vereadores Jacqueline Ferreira-PSDB, Vice-Presidente e Pedro de Blanco-PTB, Relator. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, o Presidente questionou ao Relator da Comissão acerca de algumas publicações em determinadas redes sociais referentes qualquer descontentamento com os trabalhos da Comissão, o qual disse não possuir nada a referir. Ato contínuo foram iniciadas as discussões acerca do relatório final da Comissão com vistas à conclusão dos trabalhos. Após amplos os debates, a reunião foi interrompida para o intervalo do almoço às doze horas e vinte e cinco minutos. Na reabertura, às treze horas, foi dado prosseguimento a leitura do relatório, onde foram debatidos alguns pontos de divergência entre o Presidente, a Vice-Presidente e o Relator da Comissão. Exacerbados os debates, o Presidente, com aquiescência dos demais membros agendou nova reunião para o dia vinte e oito de junho do corrente ano, informando que, tendo em vista as divergências presentes no debate sobre o relatório, apresentará seu relatório separadamente e, deverá colocar ambos os relatórios para votação. Após os debates e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

Presidente                                                                                                       Vice-Presidente